
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3768
segunda-feira, 11
de novembro de 2024| 
edição de hoje - 
06 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 632/2024 
DISPÕE SOBRE A DISPENSA QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica dispensado, a partir de 11 de novembro de 
2024, da função gratificada, o servidor abaixo relacionado:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Motorista da Presidência - Cód. FG - MP
Cleber Luiz de Carvalho.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de novembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 633/2024 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designado, a partir de 11 de novembro de 2024, 
para a função gratificada, o servidor abaixo relacionado:

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Motorista da Presidência - Cód. FG - MP
Edson Vicente da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de novembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 634/2024
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 12 de novembro de 2024, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Antônio Carlos Carrijo: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Leandro Borges de Matos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de novembro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE ADITAMENTO - RETIFICADO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado:  RPG SOLUÇÕES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
E SERVIÇOS LTDA.
Espécie: Aditamento Retificado de nº.: 024/2024.
Fundamento: Cláusula segunda e cláusula sétima do con-
trato de nº.: 019/2023, Processo de nº.: 028/2023, de-
corrente do Pregão Eletrônico nº 014/2023, homologado 
e adjudicado em 05/09/2023, no art.107 da Lei 14.133 
assim como a solicitação de contratação com protocolo nº 
04154 de 12 de setembro de 2024.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual para o exercí-
cio de 2025, compreendendo o período de 01/01/2025 a 
31/12/2025, e o reajuste contratual pelo índice do INPC/
IBGE, sob o percentual de 3,707850%, com efeitos retroa-
tivos a partir de setembro de 2024.
Valores:
1) Global estimado do reajuste 2024: R$ 1.320,42 (mil tre-
zentos e vinte reais e quarenta e dois centavos).
2) Global estimado do termo aditivo: R$ 81.415,44 (oi-
tenta e um mil quatrocentos e quinze reais e quarenta e 
quatro centavos).
Prazo e Vigência:
1) O reajuste constante da subcláusula 2.1.2 opera vigên-
cia imediata após a última assinatura eletrônica valida e 
expedição da Nota de Empenho/2024 com efeitos finan-
ceiros retroativos a setembro de 2024. De 01/01/2025 até 
31/12/2025.
2) O aditamento do prazo contratual para o exercício 2025 
iniciar-se-á a partir de 01/01/2025 até 31/12/2025.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258- Manutenção de 
Serviços Administrativos- Ficha 8905 - 3.3.90.30.00 – Ma-
terial de Consumo – 07 - Gênero Alimentício.
Ratificação das condições contratuais: A autoridade com-
petente atesta que condições e preços permanecem van-
tajosas à Administração Pública.
Data da expedição do termo: 30/10/2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário e Ordenador de Despesas

ATAS

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE NOVEMBRO DE 
2024 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º 
Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais 
Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Mo-
raes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao quarto dia do 
mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, segunda-feira, 
o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presen-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3768, 11 de novembro de 2024 - página 02/06

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE NOVEMBRO DE 
2024 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ze-
zinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º 
Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais 
Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Mo-
raes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao quinto dia do mês 
de novembro de dois mil e vinte e quatro, terça-feira, o Presi-
dente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para 
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foi encaminhado: 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto 
de Lei nº 1718/24 que Dispõe sobre a proibição de homenagens 
a escravocratas e ao Golpe Militar que sofreu o Brasil em 1964 
e ao período de ditadura subsequente ao golpe, no âmbito do 
Município de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria 
da Vereadora Liza Prado. TRIBUNA: Utilizaram a tribuna a Dra. 
Rosiris Cerizze e o Dr. Danilo Peres, para falar sobre a eleição 
da 13º Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB Uber-
lândia. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 2ª Reunião 

do 10º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram 
aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 105072 
a 105161/24. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
1969 a 1971/24. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi 
aprovado: Projeto de Lei nº 1036/23 que Considera bem cultural 
para fins de tombamento de natureza imaterial o “Carnaval” do 
município de Uberlândia e dá outras providências, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra, aprovado com substitutivo às fls. 08 
por maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final 
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1636/24 que Considera 
Bem Cultural para Fins de Registro de Natureza Imaterial o Ter-
mo “Banda de Música Voluntários da Pátria de Uberlândia da 9ª 
Região da Polícia Militar” no município de Uberlândia-MG e da 
outras providências, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo, 
aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 
1694/24 que Altera a Lei nº 10.686, de 20 de dezembro de 2010 
que “Estabelece as diretrizes do sistema viário do município 
de Uberlândia, revoga os dispositivos legais que menciona e dá 
outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal, aprova-
do por maioria simples simbólica com abstenção da Vereadora 
Amanda Gondim. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu 
a presença, convocou todos os Vereadores para a 4ª Reunião do 
10º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 
06 de novembro de 2024, quarta-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata 
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE NOVEMBRO DE 2024 
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º 
Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais 
Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo 
Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao sexto dia do 
mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, quarta-feira, 
o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente 
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os 
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESEN-
TAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: 
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTI-
ÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E 
DO CONSUMIDOR: 01) Projeto de Lei nº 1719/24 que Declara 
de utilidade pública a Associação Desportiva Uberlândia Lobos 
Football Americano, de autoria do Vereador Zezinho Mendon-
ça; 02) Projeto de Lei nº 1725/24 que Declara de utilidade pú-
blica a Associação de Inclusão ao Muaythai Tradicional - AIMTT, 
de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1720/24 
que Altera a Lei nº 11.348, de 22 de abril de 2013, que Dispõe 
acerca da implantação do sistema de estacionamento rotativo 
eletrônico pago de veículos nas vias e logradouros públicos do 
município de Uberlândia e dá outras providências, de autoria 
da Vereadora Liza Prado; 02) Projeto de Lei nº 1721/24 que 
Dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de ar na 
tubulação do sistema de abastecimento de água no município 
de Uberlândia, de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE SAÚDE E 
SANEAMENTO: 01) Projeto de Lei nº 1722/24 que Autoriza a 
abertura de crédito especial no orçamento da Secretaria Mu-

te reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os 
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESEN-
TAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: 
Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 1717/24 que Torna obrigatória 
a notificação de alerta para chuvas intensas pela Defesa Civil 
através do aplicativo Saúde+Uberlândia, de autoria da Verea-
dora Liza Prado. COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão Es-
pecial pelos Vereadores Liza Prado, Carrijo e Ivan Nunes, para 
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 544/24 
que Concede Diploma de Honra ao Mérito à TV Rural, de autoria 
do Vereador Antônio Augusto – Queijinho. TRIBUNA: Atendendo 
ao pedido do Vereador Antônio Augusto – Queijinho utilizaram 
a tribuna o Sr. Leandro Rabelo e a Sra. Elda Rabelo, para falar 
sobre a campanha Salve o Gui que busca ajuda ao seu filho 
Guilherme que possui Distrofia Muscular de Duchenne. ORDEM 
DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 1ª Reunião do 10º Período 
da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os 
requerimentos, indicações e moções nºs 104991 a 105071/24. 
Foram aprovados os pedidos de informação nºs 1966 a 1968/24. 
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foram aprovados: 
01) Projeto de Lei nº 1636/24 que Considera Bem Cultural para 
Fins de Registro de Natureza Imaterial o Termo “Banda de Mú-
sica Voluntários da Pátria de Uberlândia da 9ª Região da Polícia 
Militar” no município de Uberlândia-MG e da outras providên-
cias, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo, aprovado por 
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1694/24 que 
Altera a Lei nº 10.686, de 20 de dezembro de 2010 que “Es-
tabelece as diretrizes do sistema viário do município de Uber-
lândia, revoga os dispositivos legais que menciona e dá outras 
providências”, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 
maioria simples simbólica com abstenção do Vereador Fabão. O 
Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convo-
cou todos os Vereadores para a 3ª Reunião do 10º Período da 4ª 
Sessão Ordinária, que será realizada no dia 05 de novembro de 
2024, terça-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e 
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câ-
mara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3768, 11 de novembro de 2024 - página 03/06

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE NOVEMBRO DE 
2024 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – 
Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Edu-
ardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao sétimo 
dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, quinta-
feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a pre-
sente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos 
os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMIS-
SÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, TURISMO E TRABALHO: Projeto de Lei nº 1625/24 
que Altera a Lei nº 7.324, de 18 de junho de 1999 que 525, de 
14 de abril de 2011 e suas alterações que “Obrigam os esta-
belecimentos denominados ferros-velhos dedicados à compra 
e venda de sucata e peças avulsas de veículos automotores a 

nicipal de Saúde no valor de R$ 2.071.322,00 (dois milhões, 
setenta e um mil, trezentos e vinte e dois reais) e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de 
Lei nº 1723/24 que Autoriza a abertura de crédito especial 
no orçamento do Departamento Municipal de Água e Esgoto 
- DMAE no valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais) e a transferência de recursos no mesmo valor às enti-
dades que menciona, de autoria do Prefeito Municipal. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE ESPORTE, 
LAZER E PARADESPORTO: Projeto de Lei nº 1724/24 que Auto-
riza a abertura de crédito suplementar no orçamento da Fun-
dação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer - FUTEL no 
valor de R$ 3.730.000,00 (três milhões, setecentos e trinta mil 
reais) e dá outras providências, de autoria do Prefeito Munici-
pal. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 3ª Reunião do 
10º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram 
aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 105162 
a 105276/24. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
1972, 1973/24. VETOS: Foi mantido o Veto Total do Prefeito 
Municipal ao Projeto de Lei nº 1558/24 que Inclui a Semana 
Municipal de Paz nos Estádios no calendário oficial da cidade 
de Uberlândia, de autoria do Vereador Sérvio Túlio, por 11 vo-
tos favoráveis, 04 votos contrários, 01 abstenção e 10 ausên-
cias. Foi mantido o Veto Total do Prefeito Municipal ao Projeto 
de Lei nº 1560/24 que Institui no calendário oficial do municí-
pio de Uberlândia, a Semana Escolar de Conscientização con-
tra a Produção e Divulgação de Conteúdo “Deepfake”, de au-
toria da Vereadora Cláudia Guerra, por 10 votos favoráveis, 06 
votos contrários e 10 ausências. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 
1036/23 que Considera bem cultural para fins de tombamento 
de natureza imaterial o “Carnaval” do município de Uberlân-
dia e dá outras providências, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra, aprovado com substitutivo às fls. 08 por maioria sim-
ples simbólica. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a 
presença, convocou todos os Vereadores para a 5ª Reunião do 
10º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 
07 de novembro de 2024, quinta-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata 
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Vice-Presidente

relacionar todas as peças adquiridas e a registrar em livro sua 
procedência, para fins de emissão de nota fiscal”, de autoria 
dos Vereadores Sérgio do Bom Preço e Sargento Ednaldo. PARA 
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA: Projeto de Lei nº 1689/24 
que Acrescenta dispositivos na Lei nº 11.756, de 04 de abril 
de 2014, que “Proíbe a fabricação, comercialização e uso de 
linha chilena, linhas com cerol e similares no município de 
Uberlândia”, de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA COMIS-
SÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto 
de Lei nº 1697/24 que Inclui o inciso VIII no art. 5º da Lei nº 
13.982, de 7 de junho de 2023 que “Dispõe sobre o uso inten-
sivo do viário urbano municipal para exploração de atividade 
econômica privada de transporte individual remunerado de 
passageiros”, de autoria do Vereador Fabão. PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA 
URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei nº 1726/24 
que Denomina de Rua Paulo José da Silva, o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Anderson Lima. 
COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos Ve-
readores Thais Andrade, Carrijo e Ivan Nunes, para emissão 
de parecer aos projetos: 01) Projeto de Decreto Legislativo 
nº 545/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Coro-
nel Rodrigo Sousa Rodrigues, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 546/24 que 
Concede Título de Cidadão Honorário a Alberto Fábio Barbosa 
da Silva, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 03) Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 547/24 que Concede Título de 
Cidadão Honorário a Evandro Livio Morais Moreira, de autoria 
do Vereador Sargento Ednaldo. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Fo-
ram devolvidos para os autores: 01) Projeto de Lei nº 1632/24 
que Institui a Lei Vivinho para Combate ao Racismo no Âmbito 
Esportivo de Uberlândia e da outras providências, de autoria 
do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 02) Projeto de Lei 
nº 1653/24 que Institui Diretrizes de Combate ao Racismo nos 
Estádios e nas Arenas Esportivas no município de Uberlândia 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 
03) Projeto de Lei nº 1660/24 que Dispõe sobre a prioridade 
no atendimento aos portadores de Diabetes Mellitus (Tipos 01 
e 02) que precisam fazer exames que exijam jejum total ou 
parcial, em laboratórios, postos de saúde, clínicas, hospitais 
e similares, públicos ou privados, situados no Município de 
Uberlândia, de autoria do Vereador Dr. Igino; 04) Projeto de 
Lei nº 1696/24 que Dispõe sobre o controle do desperdício de 
água potável distribuída para o uso no âmbito do município de 
Uberlândia/MG e da outras providências, de autoria do Verea-
dor Antônio Augusto – Queijinho; 05) Projeto de Lei nº 1708/24 
que Declara de utilidade pública o Terno de Moçambique Qui-
lombo dos Palmares, de autoria do Vereador Gilberto Rezen-
de. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 4ª Reunião do 
10º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram 
aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 105277 
a 105377/24. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
1974, 1975/24. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a 
presença, convocou todos os Vereadores para a 6ª Reunião do 
10º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 
08 de novembro de 2024, sexta-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata 
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e trans-
crita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Vice-Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3768, 11 de novembro de 2024 - página 04/06

RELATÓRIOS

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia

Extrato de Compra Mensal
Depto. de Licitações e Compras

Giovanna Santos 11-11-2024 10:09:49

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 170   Fornecedor: 9165-GRAVITEON FABRICACAO DE IMPRESSOS EM MATERIAS DIVERSOS LTDA - (Bens)
184/2024
24/2024

1.1.26 EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO Relógio de ponto
digital, biométrico com display, teclado in

18-10-2024 4 1000,00

Pedido: 172   Fornecedor: 9165-GRAVITEON FABRICACAO DE IMPRESSOS EM MATERIAS DIVERSOS LTDA - (Serviços)
187/2024
24/2024

 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E TREINAMENTO OPERACIONAL, LOGO
APÓS A INSTALAÇÃO Instalação dos relógios fís

18-10-2024 4 100,00

Pedido: 177   Fornecedor: 9159-SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA - (Consumo)
190/2024
29/2024

21.005.0002 Coador de pano para café, fabricado em flanela 100% algodão. Para
utilização em cafeteira Universal 

18-10-2024 62 13,92

Pedido: 179   Fornecedor: 9046-COMERCIAL H10 LTDA - (Consumo)
192/2024
29/2024

17.011.0001 Kit de recarga de toner ORIGINAL HP 154X, referência W1540X, preto,
para utilização em impressora mu

18-10-2024 366 163,95

Pedido: 180   Fornecedor: 9024-LUKATONER SUPPLIES LTDA - (Consumo)
193/2024
29/2024

17.001.0103 Garrafa de tinta, CIANO, ORIGINAL da marca Epson, modelo T524,
referência T524220-AL, 

18-10-2024 175 30,00

193/2024
29/2024

17.001.0102 Garrafa de tinta, PRETA, ORIGINAL da marca Epson, modelo T524,
referência T524120-AL 

18-10-2024 175 30,00

193/2024
29/2024

17.001.0105 Garrafa de tinta, AMARELA, ORIGINAL da marca Epson, modelo T524,
referência T524420-AL, 

18-10-2024 175 30,00

193/2024
29/2024

17.001.0104 Garrafa de tinta, MAGENTA, ORIGINAL da marca Epson, modelo T524,
referência T524320-AL 

18-10-2024 175 30,00

Pedido: 182   Fornecedor: 7387-T & I TELECOM LTDA - (Serviços)
195/2024
23/2024

 Serviço de Solução de Tecnologia 
Serviços de manutenção preventiva e corretiva continuado para o S

21-10-2024 2 2421,00

Pedido: 183   Fornecedor: 7387-T & I TELECOM LTDA - (Serviços)
196/2024
23/2024

 Serviço de Solução de Tecnologia 
Locação de Unidade de Resposta Audível – URA, ferramenta integrad

21-10-2024 2 660,00

Pedido: 184   Fornecedor: 9166-VIACEL SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA - (Serviços)
198/2024
23/2024

 Serviço de Solução de Tecnologia 
Serviços especializados de manutenção da licença da solução de co

21-10-2024 2 1240,00

Pedido: 185   Fornecedor: 9166-VIACEL SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA - (Serviços)
197/2024
23/2024

 Serviço de Solução de Tecnologia 
Implantação de plataforma de atendimento multicanais (ominichanel

21-10-2024 1 100,00

Pedido: 186   Fornecedor: 9165-GRAVITEON FABRICACAO DE IMPRESSOS EM MATERIAS DIVERSOS LTDA - (Serviços)
199/2024
24/2024

 LICENÇAS DE SOFTWARE Licença de uso de software para tratamento
das marcações do ponto.

21-10-2024 2 500,00

Pedido: 187   Fornecedor: 9165-GRAVITEON FABRICACAO DE IMPRESSOS EM MATERIAS DIVERSOS LTDA - (Serviços)
200/2024
24/2024

 SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO. Suporte técnico nos relógios 21-10-2024 2 500,00

Pedido: 188   Fornecedor: 7347-ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. - (Consumo)
201/2024
29/2024

21.031.0001 Filme para embalagem, tipo strech, plástico, transparente, flexível,
esticável, para embalagem de eq

21-10-2024 8 48,00

201/2024
29/2024

16.016.0006 Caixa arquivo morto, material papelão ondulado, cor kraft, tampa dupla
com trava, corte vinco. Dimen

21-10-2024 1950 6,80

201/2024
29/2024

21.031.0002 Filme para embalagem, tipo strech, plástico, transparente, não tóxico,
flexível, esticável, para emb

21-10-2024 8 28,40

Pedido: 189   Fornecedor: 7347-ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. - (Consumo)
202/2024
29/2024

22.033.0006 Sabonete líquido viscoso, perolizado, uso profissional, biodegradável.
Fragrância: Lavanda. Com regi

21-10-2024 70 38,00

Pedido: 190   Fornecedor: 9160-COMERCIAL GROSSI ATACADO E VAREJO LTDA - (Consumo)
203/2024
29/2024

16.025.0044 Fita adesiva dupla face, em papel, medindo no mínimo 18mm de largura e
30m de comprimento. 

21-10-2024 220 4,74

Pedido: 191   Fornecedor: 9160-COMERCIAL GROSSI ATACADO E VAREJO LTDA - (Consumo)
204/2024
29/2024

17.010.0028 Teclado com fio para microcomputador, padrão, convencional, mínimo de
107 teclas, layout ABNT2 Portu

21-10-2024 39 29,60

República Federativa do Brasil Página: 1 / 3Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3768, 11 de novembro de 2024 - página 05/06

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

Pedido: 192   Fornecedor: 8774-RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA - (Consumo)
205/2024
29/2024

16.009.0009 Bloco de papel, tipo autoadesivo, reposicionável, cores variadas, utilizado
para deixar lembretes. C

21-10-2024 473 4,61

Pedido: 193   Fornecedor: 8774-RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA - (Consumo)
206/2024
29/2024

17.019.0002 Memória portátil, tipo Pen Drive, capacidade 32 GB, conexão USB 2.0 ou
superior, plug and play. Com 

21-10-2024 66 22,00

206/2024
29/2024

17.010.0017 Mouse óptico com fio, preto, padrão, convencional, ambidestro, 02 (dois)
botões principais e botão d

21-10-2024 56 7,29

Pedido: 194   Fornecedor: 8363-I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - (Consumo)
208/2024
17/2024

24.071.0028 TERMINAL FÊMEA FASTON PRÉ-ISOLADO 1,5MM A 2,5MM AZUL. 22-10-2024 500 0,35

208/2024
17/2024

26.016.0037 FUSÍVEL DE VIDRO 10A - 250V TAMANHO DE 5X20MM 22-10-2024 50 0,99

208/2024
17/2024

26.016.0035 FUSÍVEL DE VIDRO 3A - 250V TAMANHO DE 5X20MM 22-10-2024 50 0,99

208/2024
17/2024

26.020.0019 PLUGUE MACHO 20A 250V 2P+T, CONFORME NBR 14136. 22-10-2024 20 6,93

208/2024
17/2024

26.016.0036 FUSÍVEL DE VIDRO 5A - 250V TAMANHO DE 5X20MM 22-10-2024 50 0,99

208/2024
17/2024

26.018.0067 Lâmpada Tubular LED Potencia: 20W +/-2W; 22-10-2024 300 12,99

208/2024
17/2024

26.020.0010 PLUGUE FÊMEA 20A 250V 2P+T, CONFORME NBR 14136. 22-10-2024 20 6,12

208/2024
17/2024

26.016.0034 FUSÍVEL DE VIDRO 2A - 250V TAMANHO DE 5X20MM 22-10-2024 50 0,98

Pedido: 195   Fornecedor: 8363-I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - (Consumo)
209/2024
17/2024

24.063.0014 ABRAÇADEIRA DE NYLON DIMENSÕES APROXIMADAS 280 X 4,8MM
COR PRETA RESISTENTES À RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA

22-10-2024 1000 0,29

209/2024
17/2024

24.063.0016 ABRAÇADEIRA DE NYLON DIMENSÕES APROXIMADAS 400 X 4,8MM
COR PRETA RESISTENTES À RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA

22-10-2024 1000 0,49

209/2024
17/2024

24.063.0015 ABRAÇADEIRA DE NYLON DIMENSÕES APROXIMADAS 350 X 4,8MM
COR PRETA RESISTENTES À RADIAÇÃO ULTRAVIOLETA

22-10-2024 1000 0,38

Pedido: 196   Fornecedor: 9145-PONTO X COMERCIAL & REPRESENTACOES LTDA - (Consumo)
217/2024
17/2024

24.061.0011 CAIXA DE PASSAGEM DE ALUMÍNIO TAMANHO 10X10 COM TAMPA
REVERSÍVEL. - MATERIAL: ALUMÍNIO - MEDIDA: CXL

23-10-2024 10 23,00

Pedido: 197   Fornecedor: 9145-PONTO X COMERCIAL & REPRESENTACOES LTDA - (Consumo)
218/2024
17/2024

26.018.0082 Luminária de Emergência LED 2 Faróis 23-10-2024 23 82,00

Pedido: 198   Fornecedor: 9145-PONTO X COMERCIAL & REPRESENTACOES LTDA - (Bens)
219/2024
17/2024

1.1.32 BENS PERMANENTES DIVERSOS Transformador de tensão. Tensão:
220/24Vac. Potência: 40VA. Característica

23-10-2024 2 144,00

Pedido: 199   Fornecedor: 9149-REFRIGERACAO FLORA LTDA - (Consumo)
210/2024
17/2024

25.007.0050 Motor elétrico ventilador da condensadora Ar Condicionado Split 12.000
Btus, modelo 25906085. Tensão

23-10-2024 1 298,00

210/2024
17/2024

25.007.0029 Motor elétrico ventilador Ar Condicionado fancolete Características
técnicas: Motor de indução monof

23-10-2024 10 769,00

210/2024
17/2024

26.004.0006 CAPACITOR DUPLO 35+2,5UF / 400VAC 23-10-2024 10 29,30

Pedido: 200   Fornecedor: 9148-KELLYN VIEIRA - (Consumo)
211/2024
17/2024

26.041.0001 TERMOSTATO AMBIENTE, 1 ESTAGIO, 3 VELOCIDADES. 23-10-2024 40 248,00

Pedido: 201   Fornecedor: 9148-KELLYN VIEIRA - (Consumo)
212/2024
17/2024

24.002.0024 SABONETEIRA FABRICADA EM AÇO INOX CLASSIFICAÇÃO AISI 304
ESCOVADO, PRESSÃO PAREDE COM VISOR DE LIQUI

23-10-2024 51 236,75

Pedido: 202   Fornecedor: 7347-ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. - (Consumo)
213/2024
17/2024

24.051.0028 Torneira Fechamento Automático para Pia de Banheiro, Cromada Bica
Baixa 

23-10-2024 35 99,00

213/2024
17/2024

42.008.0003 FLUXO DE LIMPEZA PARA SOLDA ESTANHO, 110g 23-10-2024 1 16,00

213/2024
17/2024

26.036.0014 TUBO ISOLAÇÃO TÉRMICA H010 COMPOSIÇÃO: ESPUMA
ELASTOMÉRICA DIMENSÕES: 3/8`` X 13MM ESPESSURA X 2METR

23-10-2024 10 11,50

Pedido: 203   Fornecedor: 7347-ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. - (Bens)
214/2024
17/2024

1.1.24 BEBEDOUROS, EQUIP. DE REFRIGERAÇÃO E CONDICIONADORES
DE AR Exaustor industrial axial ø 30cm monofási

23-10-2024 1 1474,00

Pedido: 204   Fornecedor: 7347-ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. - (Bens)
215/2024
17/2024

1.1.30 MOBILIÁRIO DIVERSO Armário de ferramentas. Características técnica:
Conforme TR

23-10-2024 1 9932,50

Pedido: 205   Fornecedor: 4222-NOVO MUNDO COMERCIAL LTDA. - (Consumo)
220/2024
17/2024

42.001.0007 Alicate Bomba D'água 12" Cromo Vanádio 23-10-2024 1 117,83

Pedido: 206   Fornecedor: 8363-I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - (Consumo)

República Federativa do Brasil Página: 2 / 3Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3768, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 06 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3768, 11 de novembro de 2024 - página 06/06

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

225/2024
17/2024

24.071.0027 TERMINAL ARGOLA OLHAL PRÉ ISOLADO FIO 1,5 A 2,5 AZUL. 24-10-2024 500 0,23

Pedido: 207   Fornecedor: 6922-GROWNECT SOLUCOES E SEGURANCA LTDA UNIPESSOAL - (Serviços)
200/2024
10/2019

 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS -
Contratação de empresa para assistência técnic

24-10-2024 1 595,00

Pedido: 208   Fornecedor: 10-ALGAR TELECOM S/A - (Serviços)
200/2024
28/2021

 INSTALAÇÃO/MANUTENÇÃO DE REDES DE DADOS - 02 (Dois) links via
fibra óptica com capacidade de tráfego

31-10-2024 2 170,00

Pedido: 209   Fornecedor: 9146-CENTRAL BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - (Bens)
227/2024
17/2024

1.1.15 EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO Medidor de
Temperatura, Umidade e velocidade do ar (termo-hig

31-10-2024 2 360,00

Pedido: 210   Fornecedor: 9147-AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA - (Bens)
228/2024
17/2024

1.1.15 EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO Alicate Amperímetro
Digital. Características técnica: Conform

31-10-2024 2 455,31

Pedido: 211   Fornecedor: 9153-CCS COMERCIO SERVICOS E LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - (Bens)
229/2024
17/2024

1.1.14 EQUIPAMENTOS DE MANUTENÇÃO E REPARO Bomba d’água potável
Centrifugas Monobloco Multiestagio de Aço I

31-10-2024 1 7800,00

Pedido: 212   Fornecedor: 9151-JOTA 1 SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - (Bens)
230/2024
17/2024

1.1.35 EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO E SEGURANÇA Câmera IP
Fisheye Interna De resolução mínima 5MP. Carac

31-10-2024 3 2557,73

Total Sub-Divisão => 191423,80

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 156   Fornecedor: 9142-OGT DISTRIBUIDORA LTDA - (Consumo)
169/2024
17/2024

26.018.0079 REFLETOR LED MICROLED - POTÊNCIA: 50W. 15-10-2024 40 149,99

Pedido: 157   Fornecedor: 9144-E.G.A REDE ELETRICA LTDA - (Consumo)
170/2024
17/2024

26.018.0072 Lâmpada Led bulb; 13W +/- 1W; Base E27; 15-10-2024 200 15,69

170/2024
17/2024

26.018.0080 Lâmpada Led bulb; 40W (Industrial); base E27; 15-10-2024 80 58,00

Pedido: 161   Fornecedor: 4222-NOVO MUNDO COMERCIAL LTDA. - (Consumo)
175/2024
17/2024

42.008.0002 FIO DE SOLDA / ESTANHO 1mm, ROLO 500g 15-10-2024 1 168,50

Pedido: 166   Fornecedor: 9150-L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA - (Bens)
180/2024
17/2024

1.1.35 EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO E SEGURANÇA Câmera IP
Bullet Externa - resolução de no mínimo 3MP. C

15-10-2024 16 2049,99

Pedido: 167   Fornecedor: 9143-VOLT MATERIAIS ELETRICOS LTDA - (Consumo)
181/2024
17/2024

26.018.0083 Refletor LED MicroLed - Potência: 100W. 15-10-2024 30 270,00

Pedido: 168   Fornecedor: 9152-PLAXIS INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TECNOLOGICOS LTDA - (Bens)
182/2024
17/2024

1.1.19 EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA Conversor de
mídia ou Injetor de PoE.  Características téc

15-10-2024 19 149,90

Pedido: 169   Fornecedor: 9044-SUNAB SERVICOS DIVERSOS LTDA - (Consumo)
181/2024
3/2024

16.041.0131 PAPEL SULFITE A4; COR BRANCO; TAMANHO 210X297 MM.;
GRAMATURA 75 G/M²; 100% BIODEGRADÁVEL; 100% RECIC

18-10-2024 1917 1,98

181/2024
3/2024

16.041.0150 Papel sulfite A4; cor branco; tamanho 210 x 297mm.; gramatura 75 g/m²;
100% biodegradável; 100% reci

18-10-2024 5752 1,98

Total Sub-Divisão => 72878,66
Total Secretaria => 264302,46

264302,46Total Geral =>

Total Anulado => 0,00

República Federativa do Brasil Página: 3 / 3Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras


